五峰土家族自治县人民法院
关于进一步发挥巡回审判职能

提升群众满意度的通知

本院各部门，五峰镇人民法庭：

为深入贯彻习近平法治思想，积极推进诉源治理，切实弘

扬新时代“背篓法庭”精神，以“如我在诉”司法理念，提升

人民群众诉讼服务满意度，结合本院实际，现就相关事项通知

如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真践行

党的群众路线，深入开展群众满意度提升专项活动，充分运用

巡回审判灵活机动、亲民便民的特点，坚持“面向农村、面向

基层、面向群众”的原则，积极构建常态化、制度化、网络化、

全域化巡回办案网络，切实满足人民群众日益增长的司法需求，

不断扩大办案的社会效果，推动司法为民工作再上新台阶。

二、工作措施

（一）扩大巡回审判覆盖范围

根据地域分布，建立诉讼服务站和法官联络点，在六个乡

镇挂牌设立巡回审判联络点，在五峰赤诚生物科技股份有限公

— 2 —

司、五峰民族工业园区、仁和坪镇富裕冲村、渔洋关镇三

房坪社区、湾潭镇北风垭、长乐坪镇百年关村等挂牌设立法官

工作室，在湖北五峰抽水蓄能有限公司、中节能（五峰）风力

发电有限公司等设立司法服务站，结合生态环境保护，成立“森

林法官”和“流域法官”，加强与全县各乡镇和相关职能部门的

联系协调，配置必要办公场所、完善办公办案设施。

（二）明确巡回审判联络人员

择优选任政治素质好、工作作风实、经验丰富的年轻干警

担任巡回审判联络员，对口联系巡回审判审判联络点、法官工

作室，选优配齐“森林法官”“流域法官”，定期发布巡回审判

公告，对接巡回开庭和法律咨询等工作。联络员的主要工作任

务包括：协调开展巡回审判相关工作，及时向各乡镇分管政法

综治工作的领导汇报巡回审判工作情况，对接人民调解委员会。

（三）细化巡回审判工作内容

1.指导人民调解。加强与联系点司法所和人民调解委员会、

基层自治组织的沟通协调，建立信息通报和工作交流制度，采

取专题讲座、业务培训、庭审观摩、案例研讨等方式，传授调

解技巧方法，指导制作调解协议，提高人民调解质效。对人民

调解委员会调解达成的人民调解协议，及时进行司法确认，发

挥“人民调解+司法确认”高效解纷优势。

2.开展上门立案。落实上门立案制度，对老、弱、病、残

等行动不便、到法院起诉确有困难的当事人，采取电话预约等

方式向法院提出上门立案申请的，由联系法官按规定上门办理

— 3 —

立案手续。

3.加强巡回审判。联系法官对辖区内下列案件应当到当事

人住所地所在乡镇或村社实行巡回审理：

（1）赡养、扶养纠纷案件；

（2）需要进行现场勘察、勘验的相邻权纠纷、林地、土地

承包、果园承包纠纷、林地权属纠纷案件；

（3）一方当事人为身体残疾、年老体弱或重病患者，行走

不便的案件；

（4）具有一定教育意义的案件；

（5）其他需要巡回审判、就地调解的案件。

4.实行案后回访和带案下访。定期对所联系点的案件当事

人回访和下访，耐心倾听诉求，做好判后释疑和调处化解工作，

实现案结、事了、人和。

5.积极参与突发事件的处置。对所联系点内突发的重大事

故、紧急事件或自然灾害，在当地党委政府的统一安排部署下，

积极开展配合协助和处置工作。

6.开展法治宣传咨询。结合上门立案、巡回审判、送法下

乡等活动，认真开展法治宣讲培训，发放普法宣传资料，增强

村民法治意识和法律水平。

（四）做好巡回审判职能延伸

1.与法制宣传相结合。将普法工作融入巡回审判工作，对

人民群众普遍关注、在当地多发有较大影响的案件，应当就地

公开开庭审理，达到“审理一案、教育一片”的社会效果。

— 4 —

2.与收集民意相结合。在巡回审判案件中，充分听取当地

群众、基层组织、人大代表、政协委员、人民陪审员的意见，

广泛收集社情民意，充分了解人民群众对于司法工作和法官作

风的意见和建议，对收集的意见和建议，认真分析和研究，及

时反馈处理结果。

3.与矛盾排查相结合。积极深入基层排查矛盾纠纷，了解

和掌握当地经济社会发展中的苗头性、倾向性、源头性的问题，

分析矛盾纠纷动向，及时向当地党委、政府以及相关部门通报，

发送司法建议，协助基层组织化解矛盾纠纷。

4.与多元调解相结合。主动履行指导人民调解组织的职责，

通过邀请人民调解员旁听巡回审判、参与调解和执行，加强对

人民调解员的指导。进一步健全非诉街接和诉调对接机制，积

极开展委托调解和邀请调解，全方位、多渠道地促进纠纷妥善

解决。

5.与群众工作相结合。通过深入基层、走村串户，熟悉社

情民意的办案方式，转变干警的工作作风，有效地提高干警群

众工作能力。

三、工作要求

（一）加强组织领导。成立巡回审判工作领导小组，由院

长担任组长，分管副院长任常务副组长，机关各部门负责人、

人民法庭庭长为成员。领导小组下设办公室，办公室设在审判

管理办公室。领导小组要统筹人、财、物，加大对巡回审判工

作资金、物质投入力度。各办案部门对就地巡回审判案件应做

— 5 —

好安全预案，密切与相关部门、乡镇党委、政府和基层组织的

配合协调，组织好群众旁听，确保庭审和办案现场安全。

（二）加强考核督办。将巡回审判工作纳入法官干警年度

岗位目标考核，强化考评结果运用，对巡回审判工作开展次数

多、群众评价好的法官干警，在年终评选、职务职级晋升等方

面给予奖励。

（三）加强宣传引导。及时挖掘开展巡回审判工作中的典

型案例、先进事迹、特色亮点，加强与宣传部门沟通，提供素

材新闻，通过运用群众喜闻乐见的方式、语言，把五峰法院新

时代“背篓法庭”精神打造成践行司法为民群众路线、提升人

民群众司法获得感的靓丽名片。

特此通知。

五峰土家族自治县人民法院

2022 年 4 月 10 日